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GESTION ENERGETICA S.A. ESP de Talent VY.
MEMORANDO Hora ,l\P =T

IFIrma _0”55’0-\'“ 'Pﬂ uq

UCOM- 1563 - 2022 Al
O\ - Jul\LG -1012

Manizales, Primero (1°) de julio de 2022

Para : JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA
Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.

De : Manuela Pelaez Osorio
Profesional Especializado en Contratacion

Asunto: /Anélisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-035-GENSA-LGMZ-2022
Cordial saludo,

Para su conocimiento y fines pertinentes, remito analisis juridico de la propuesta presentada en
el marco de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-035-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es:
Mediante la presente solicitud ptblica de ofertas, GENSA S.A. ESP pretende recibir propuestas
que la permitan contratar la compra de elementos de proteccion personal para los
colaboradores de la Central Termoeléctrica de Paipa.

Sobre el particular cabe advertir lo siguiente:

El dia 27 de mayo de 2022, fue publicada en el portal web de GENSA S.A. E.S.P., SOLICITUD
PUBLICA DE OFERTAS N.° SPO-035-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es: “Contratar la
compra de elementos de proteccion personal para los colaboradores de la Central
Termoeléctrica de Paipa”.

Siendo las 3:00 p.m. del 06 de junio de 2022, se procedié a realizar el cierre de la convocatoria
sin que se hubiera recibido al buzén electronico dispuesto para el efecto propuesta alguna. No
obstante lo que antecede, a las 3:10 p.m. de la misma fecha, fue recibida una propuesta
presentada por IMPORTADORES Y EXPORTADORES SOLMAQ S.A., la cual como consta en
la respectiva acta de cierre tiene caracter extemporaneo y por lo tanto no sera tenida en
cuenta.

Mediante mensajes de datos recibido’ el dia 7 de junio de 2022, a las 5:38 p.m., el sefior
ANDRES FELIPE BETANCUR GIRALDO actuando en calidad de Director de Logistica de
SUPLIMAN S.A.S., solicité informacién de la propuesta presentada, asi:

“Buenas tardes Alejandra,

Mediante el presente quisiera consultarte si nuestra oferta para el proceso en mencion fue recibida
de conformidad?

Quedo atento”

! Sentencia C 662/00. “a) Mensaje de datos. La informacién generada, enviada, recibida, almacenada comunicada
por medios electrénicos, épticos o similares, como pudieran ser, entre otros, el Intercambio Electronico de Datos
(EDI), Intemet, el correo electronico, el telegrama, el télex o el telefax”.




El mensaje transcrito fue contestado el dia 08 de junio de 2022 por la colaboradora Alejandra
Carmona Loaiza, indicando que la propuesta objeto de consulta no habia sido recibida,
respecto de lo cual el solicitante respondié indicando que la propuesta presentada por
SUPLIMAN S.A.S., fue remitida 20 minutos antes del cierre del proceso, acompafiando dicha
afirmacién con una imagen en la cual puede evidenciarse lo mencionado.

Dado lo precedente, desde la Unidad de Compras y Contratacién se precedié a remitir el caso
presentado al Lider de Tecnologias de la Informacion, Margarita Maria Prieto Piedrahita, quien
mediante memorando UTI 056 del 08 de junio de 2022, se pronuncié como sigue:

()

v Se analiza desde el panel de administracion de los correos de GENSA la recepcion del mensaje
enviado desde la cuenta |logistica@sumiplansas.com, donde se identifica que el contenido del
mensaje fue filtrado por las reglas de seguridad de Google marcandolo en estado cuarentena.
(Se anexa cuadro al escrito)

v Después de comprobar que el correo fue recepcionado en el dominio de GENSA clasificandolo
en estado de Cuarentena, se confirma la no recepcion en la bandeja de entrada del buzén de
Alejandra.carmona@gensa.com.co, motivo por el cual no es visualizado por el usuario.

v" Con el fin de encontrar el motivo por el cual fue filtrado el mensaje, se revisaron las
configuraciones de seguridad en cuanto a Spam, Phishing y Correos maliciosos, sin encontrar
alertas de notificacion ni reglas de filtrado de informacién, por lo tanto, se debié escalar al
soporte de Google Cloud el dia 8 de junio de 2022, dia de recibido de la Unidad de Compras y
Contratacion.

v" Desde el momento de la solicitud hasta la fecha se ha tenido comunicacién constante por parte
de la Unidad de Tecnologias de la informacion hacia el soporte de Google, en donde en ultimo
correo notifican que la respuesta oficial sera entregada en 48 horas.

v Mientras se obtiene la respuesta oficial del soporte de Google Cloud la Unidad de Tecnologias
de Informacién recomienda solicitar al oferente el envio de la informacién a través de un
proveedor de correo electronico que no pertenezca a Gmail (Hotmail, yahoo, zohomail).

Con ocasion de lo acaecido, mediante memorando UCOM - 144 del 22 de junio de 2022
suscrito por el Profesional Especializado en Contratacion, en el cual se realizd un analisis
juridico de la situacion presentada, se recomendé al Director Administrativo de Talento Humano
y Tecnologia lo siguiente:

Asl pues, de lo expuesto resulta imperativo concluir reiterando lo indicado previamente, esto es,
que la propuesta presentada por SUMIPLAN S.A.S., sea evaluada en el marco del proceso
contractual. Ahora bien, dado que los documentos enviados no han podido ser recuperados y se
tiene un término de espera de 40 dias o una posible eliminacion por parte del google, se
recomienda igualmente, que estos documentos puedan ser REENVIADOS desde la cuenta de
correo electronico inicial (logistica@sumiplansas.com) a un buzén de correo electronico de
Hotmail aleja18227@hotmail.com, esto, con el fin de asegurar que la oferta presentada
corresponde a aquella remitida el dia y hora de cierre del proceso contractual.

Mediante Memorando DAL-256-2022, el Delegado para Asuntos Contractuales, acogié la
recomendacion efectuada indicando lo siguiente:



Conforme el asunto, me permito solicitarle adelantar la evaluacion de la propuesta recibida, segun
explicaciones conocidas.

Asi pues, se procedid por la colaboradora encargada del proceso a requerir mediante mensaje
de datos del 28 de junio de 2022, el REENVIO de la propuesta en los términos descritos
previamente, lo cual fue realizado por el mismo dia a las 10:32 a.m.

Conforme a los hechos descritos anteriormente se procedera a evaluar la propuesta presentada
por SUMIPLAN S.A.S., en marco de la Solicitud Publica de Ofertas N.° SPO-035-GENSA-
LGMZ-2022, en la cual podran participar aquellas personas naturales o juridicas que cumplan
con los requisitos del pliego de condiciones.

Numeral SUMIPLAN S.A.S.

contraer obligaciones a

DOCUMENTOS
13 JURIDICOS.
Numeral 13.a) Carta de Presentacion de folios PRESENTA Y CUMPLE
la Oferta (Anexo 1),
firmada por el [ 1al3 La carta de presentacion de la oferta cumple a cabalidad
representante legal. con los requisitos del pliego de condiciones
Numeral 13.b) Certificado Camara de PRESENTA Y CUMPLE
Comercio del domicilio
social, expedido con Fecha de expedicion: 09 de mayo de 2022 (Fecha de
fecha no mayor a treinta cierre: 06 de junio de 2022)
(30) dias calendario de
anterioridad a la fecha de
cierre de la solicitud de
oferta. Documento que
debe ser presentado en
original o documento
equivalente.
El Representante Legal PRESENTA'Y CUMPLE
de la persona juridica - —, = :
tenga restricciones para | , 5 6y7 Como consta a folio 3 del Certificado de Existencia y
+h Representacion Legal, el Gerente estd facultado para

ejecutar, a nombre de la sociedad, todos los actos y

nombre de la misma, ¢ : ;
debera adjuntar el contratos relacionados directamente con el objeto de la
documento de sociedad, sin limite de cuan tia.

autorizaciéon expresa del
organo social competente
de fecha anterior al cierre,
en el cual conste que esta
facultado para presentar
la oferta y para firmar el
contrato hasta por el valor
de la Oferta.

Establecer que la
duraciéon de la persona
juridica que presente la
oferta, sea igual o mayor
a la duracion del contrato
mas el tiempo que dure
su liquidacién mas TRES
(3) afios adicionales

PRESENTA Y CUMPLE

Vigencia: El término de duracién de la persona juridica
es indefinido




Numeral
13

DOCUMENTOS
JURIDICOS.

SUMIPLAN S.A.S.

Numeral 13.c)

Fotocopia del Documento
de identidad Del

PRESENTA Y CUMPLE

Representante Legal. 8 Se aporta copia legible de la cédula de ciudadania del
representante legal ampliada al 150%
Numeral 13.d) Garantia de Seriedad de PRESENTA Y CUMPLE
la oferta.
Valor: 10% del valor del Presenta garantia de seriedad en los siguientes
contrato términos:
Vigencia: 30 Dias Valor: $9.998.510.00 Superior al 10% del valor de la
Calendario Contados A oferta.
Partir Del Cierre. Vigencia: 03-06-2022 al 18-07-2022
Numeral 13.e Certificado del 13 PRESENTA Y CUMPLE
Representante Legal o
Revisor Fiscal en donde Se aporta certificacién suscrita por el representante legal
manifieste que se de SUMIPLAN S.A.S., habida consideracién de que la
encuentre al dia en el sociedad no esta obligada a tener revisor fiscal.
cumplimiento de sus
propias obligaciones y la
de sus empleados si los
tuviere, frente al sistema
de seguridad  social
integral, parafiscales
dentro de los seis meses
anteriores a la fecha de
apertura de la oferta.
Numeral 13. f Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
Antecedentes Fiscales de _ -
la Contraloria General de 14y 15 Segun certificados de antecedentes fiscales de la
la Republica. Contraloria General de la Republica emitidos el 25 de
mayo de 2022, ni la persona juridica, ni el representante
legal se encuentran reportados como responsables
fiscalmente.
Numeral 15. f. Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
S?;gi;?ggpif: de la 16y 17 Segun certificados de antecedentes disciplinarios de la
Procuraduria General de Procuraduria General de la Nacién, emitidos el 25 de
la Nacién. mayo de 2022, ni la persona juridica, ni el representante
legal registran sanciones ni inhabilidades vigentes.
Numeral 15. g. Certificado de No estar PRESENTA Y CUMPLE
inscrito en mora, con mas
de SEIS MESES, en el 18 Segun certificado del Registro Nacional de Medidas
Registro  Nacional de Correctivas, el representante legal de SUMIPLAN
Medidas Correctivas de la S.A.S., no tiene medidas correctivas por cumplir
Policia Nacional, como
infractor a la ley 1801 de
2016, acuerdo con lo
sefialado en el articulo
183 numeral (4), Codigo
Nacional de Policia y
convivencia
Numeral 15. h. Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
Antecedentes  de la - s —
19 Segun certificado de Antecedentes Judiciales, el

Policia Nacional, donde
se manifieste que el

representante legal de SUMIPLAN S.A.S., no tiene




Numeral DOCUMENTOS SUMIPLAN S.A.S.

13 JURIDICOS.
Representante Legal no asuntos pendientes con las autoridades judiciales.
cuenta con antecedentes.

OBSERVACIONES

¢ Se actualizan los antecedentes fiscales, disciplinarios, judiciales y medidas correctivas.

CONCLUSIONES

s SUMIPLAN S.A.S., identificada con NIT 901.166.572-2, CUMPLE, con todos los
requisitos de caracter juridico y por lo tanto, ES HABILITADO JURIDICAMENTE.

Cordialm

ELAEZ OSORIO
specializado en Contratacion



GESTION ENERGETICA S.A. ESP

MEMORANDO
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PARA: Jorge Alberto Garcia Garcla
Director administrativo de Talento Humano y Tecnologia

DE: Edgar Francisco Rios Torres
;ofesional Seguridad y Salud en el Trabajo

ASUNTO: Analisis Técnico y Evaluacién Economica SPO-035-GENSA-LGMZ-2022
Cordial Saludo:

Por medio del presente memorando, se presenta el andlisis técnico y evaluacién econdémica en el proceso de
Solicitud plblica de Ofertas SPO-035-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es “Mediante la presente solicitud
publica de ofertas, GENSA S.A. ESP pretende recibir propuestas que la permitan contratar la compra de
elementos de Proteccién personal para los colaboradores de la central termoeléctrica de Paipa”.

El oferente SUMIPLAN SAS. con NIT 901.166.572-2, no se encuentra registrado en el acta de apertura de
ofertas del 06 de junio de 2022, fecha del cierre de la solicitud pablica de ofertas.

Mediante memorando UCOM-144-2022, del 22 de junio de 2022, se establece como conclusion de la evaluacién
propuesta SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS N° SPO-035-GENSA-LGMZ-2022, ...as/ pues, de lo expuesto
resulta imperativo concluir reiterando lo indicado previamente, esto es, que la propuesta presentada por
SUMIPLAN S8.A.S, sea evaluada en el marco del proceso contractual. Ahora bien, dado que los documentos
enviados no han podido ser recuperados y se tiene un termino de espera de 40 dias o una posible eliminacién
por parte de google, se recomienda igualmente, que estos documentos puedan ser REENVIADOS desde la
cuenta de correo electrénico inicial (logistica@sumiplansas.com) a un buzén de correo electronico de Hotmail
aleja18227@hotmail.com esto, con el fin de asegurar que la oferta presentada corresponde a aquella remitida
el dia y hora de cierre del proceso contractual. Toda vez que se argumenta por parte de la empresa SUMIPLAN,
haber enviado en los términos de tiempo del proceso la respectiva propuesta, la cual no se evidencia como
recibido en el correo que se dispuso para tal caso.

Seguido a esto, mediante memorando DAL 256-2022 del 23 de junio se da respuesta al memorando UCOM -
144-2022, en donde dice que: conforme al asunto, me permito solicitarle adelantar la evaluacién de la propuesta
recibida, segun explicaciones conocidas. Lo anterior en el proceso. SPO-035-GENSA-LGMZ-2022

Posteriormente en memorando UCOM 153-2022, del 1° de julio de 2022, analisis juridico de solicitud publica de
ofertas SPO-035-GENSA-LGMZ-2022, se hace referencia a la solicitud presentada por la empresa SUMIPLAN,
la cual fue elevada al lider de tecnologlas de la informacién por parte de la Unidad De Compras Y Contratacion,
quien se pronuncia mediante UTI 056 del 08 de junio de 2022, (...) mientras se obtiene la respuesta oficial del
soporie de Google Cloud la unidad de Tecnologias de informacién recomienda solicitar al oferente el envio de
la informacién a través de un proveedor de correo electrénico que no perfenezca a Gmail (Hotmail, yahoo,
zohomail), y en este orden de ideas se procedié por la colaboradora encargada del proceso a requerir mediante
mensaje de datos del 28 de junio de 2022, el REENVIO de la propuesta en los términos descritos previamente,
lo cual fue realizado el mismo dia a las 10:32 am.

Conforme a los hechos descritos anteriormente y una vez aclarados los pormenores presentados en el referido
proceso, SUMIPLAN SAS cumple a cabalidad los aspectos de caracter juridico, por lo tanto, son HABILITADOS
JURIDICAMENTE.




Se contindia con el andlisis técnico y evaluacién econémica, de acuerdo a la verificacién de los documentos
técnicos habilitantes y los términos para el analisis y evaluacion de las ofertas del pliego de condiciones.

VERIFICACION DOCUMENTOS TECNICO ECONOMICOS DEL PLIEGO DE CONDICIONES

SUMIPLAN SAS,
Numeral Titulo Sub numeral Titulo Contenido NIT 901.166.572-2
Folio | Verificacién
Experiencia: El proveedor debera
acreditar mediante ordenes o
contratos debidamente firmados,
Requisitos | minimo un afio de experiencia
minimos relacionada con el suministro de
132 Dc%g‘éﬂﬁ:’go a del elementos de proteccién personal. | 20-23 | PRESENTA
proveedor — | En cuanto a requisitos subsanables
subsanable | deberin ser presentados en el
término que GENSA S.A. ESP le
sefiale al proponente, so pena de
rechazo de la propuesta.
La propuesta deberd presentarse
en pesos colombianos de acuerdo
con el formato de cantidades y
precios anexo a esta solicitud
Oferta
DOCUMENTO econémica | La propuesta deberd incluir
133 ECONOMICO . -No absolutamente todos los costos que 24-27 | PREBENTA
subsanable | genere el contrato, incluyendo:
materiales, transporte, garantias e
impuestos, (No subsanable)

t

TERMINOS PARA EL ANALISIS Y EVALUACION DE LAS OFERTAS DEL PLIEGO DE CONDICIONES

SUMIPLAN SAS.
NIT 901.166.572-2
Numeral Titulo Criterio
Verificacion
Corresponde al | a) Las especificaciones de cada tipo de bien Yy servicio a contratar —
cumplimiento por CUMPLE
parte del
gfb?er:t’:taalcancge; b) el precio mas favorable para GENSA, segtn las condiciones de
. plazo' de | calidad exigidas - presenta propuesta por valor de SETENTA Y
Evaluacion ejecucion  del| SIETE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL
18 Técnico arsen asi | POSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS (COP $ 77.561.245),
Econémica an, mas un IVA d2 CATORCE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y

SEIS MIL SEiSCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS (COP $
14.736.637), para un valor total de NOVENTA Y DOS MILLONES
DOSCIENTOS HOVENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA
Y DOS PESOS (CCP $92.297.882). La oferta que presente el menor
valor total antes de |VA, obtendra 100 puntos.




La orden
contractual que
resulte de la
prasante
solicitud plblica
de ofertas; serd
pagada con
racursas de la
vigenala dal
2022 segln
Certificados de
Disponibilidad
Presupuestal
No. 1885 -1886-
1887- 1888-

8 DT:pc:r:;:?: A Jiﬁg'g:ﬁea(g%% Se encuentra por debajo de la disponibilidad presupuestal asignada
Presupuesto de
GENSA S.A.
ESP, por un
valor de
NOVENTAY
NUEVE
MILLONES
NOVECIENTOS
QOCHENTA Y
CINCO MIL
CIEN PESOS
COLOMBIANOS
($99.985.100) -
COP, incluido
IVA.

ANALISIS TECNICO:

La oferta técnica presentada por SUMIPLAN SAS. NIT 901.168.572-2 habilitado juridicamente, CUMPLE el
aspecto de caracter TECNICO y se continda con la evaluacién en el aspecto econdmico,

VALUACION ECONOMICA:

SUMIPLAN SAS. NIT 901.166.572-2- La oferta econdmica presentada por ésta firma por valor de SETENTA Y
SIETE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS (COP $
77.561.245), mds un IVA de CATORCE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS
TREINTA Y SIETE PESOS (COP $ 14.736.637), para un valor total de NOVENTA Y DOS MILLONES
DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS (COP §$ 92.297.882).;
valor que se encuentra por debajo de la disponibilidad presupuestal 1885 -1886- 1887- 1888- 1889, expedido
por la Unidad de Presupuesto de GENSA S.A. ESP, por un valor de NOVENTA Y NUEVE MILLONES
NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIEN PESOS COLOMBIANOS ($99.985.100) — COP, incluido IVA.,
por tanto CUMPLE con la evaluacion ECONOMICA.

Se hace claridad en el item 18 de la oferta por parte del proponente, (correo adjunto) en cuanto a las unidades
que ellos presentaron, en este caso 4 unidades, las cuales se suministraran segun el pliego (20 unidades) sin
afectar el valor ofertado, es decir, por error de digitacion el proponente oferté 4 unidades en lugar de 20
unidades. La oferta presentada por SUMIPLAN SAS. se constituye en una oferta favorable, para GENSA S.A
ESP y se recomienda continuar con el proceso de contratacion.
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